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Úvod

„Před-úvod“ – subjektivní zdůvodní tématu práce

V oďeĐŶé ƌoǀiŶě ǀŶíŵáŵ komunikaci AƌŵádǇ České ƌepuďlikǇ1

s ǀeřejŶostí jako výsledek ŵŶoha ƌozličŶýĐh a pƌoŵěŶŶýĐh sil, které ji formují a

záƌoǀeň Ŷěkolika ŵéŶě pƌoŵěŶŶýĐh ŵaŶtiŶelů, ǀe kteƌýĐh je tǀořeŶa. Mezi tǇto

sílǇ patří ďezpoĐhǇďǇ zájŵǇ jediŶĐů a ŶásledŶě skupiŶ – ať už ǀŶitƌostátŶíĐh či

zahƌaŶičŶíĐh, pƌofesŶíĐh či zájŵoǀýĐh, ŵateƌiálŶě či idealistiĐkǇ ŵotiǀoǀaŶýĐh.

Mezi mantinely patří předeǀšíŵ ĐiǀilŶě ǀojeŶské ǀztahǇ ǀ sǇstéŵu České

republiky, které jsou z ǀětší části ukotǀeŶǇ jako pƌáǀŶí a iŶstituĐioŶálŶí stƌuktuƌǇ

v oďeĐŶě akĐeptoǀaŶýĐh dokuŵeŶteĐh a pƌoĐesŶíĐh zǀǇklosteĐh. Tato struktura

nastavuje formální i faktické ŵožŶosti, kteƌýŵi předstaǀitelé jedŶotliǀýĐh „sil͞

dispoŶují a kteƌé ǀǇužíǀají k artikulaci, interpretaci i prosazení sǀýĐh zájŵů, které

se pak zrcadlí ve výstupech komunikace. Formální komunikace AČR s ǀeřejŶostí

je tedy jedním z pƌojeǀů a ǀýsledků iŶteƌakĐí aktéƌů, který za ǀǇužití Ŷástƌojů

„postmoderní͞ komunikace ukazuje, jak byly tyto síly v rámci uvedených

ŵaŶtiŶelů úspěšŶé.

Takto oďeĐŶé ǀǇŵezeŶí jeŶ stěží přiŶáší ŶěĐo přeǀƌatŶého, ŶiĐŵéŶě je důležité

z hlediska uchopení či ǀǇŵezeŶí tématu. Pokusím se ho vymezit jasŶě již Ŷa

počátku, aby nedocházelo k deziŶteƌpƌetaĐi Ŷapříklad s ohledem na hlavní název

práce – Đíleŵ této pƌáĐe ŶeŶí popisoǀat stƌuktuƌǇ či ŵoĐeŶské zájŵǇ aŶi

rozsáhle mapovat výstupy komunikace spolu s odhadem jejich faktických

dopadů. Cíl této práĐe a způsoď, jakýŵ je ǀ Ŷí koŵuŶikaĐe AČR uĐhopeŶa, je

pojímán z hlediska budování legitimity a s důƌazeŵ Ŷa dekoŶstƌukĐi

koŵuŶikačŶíĐh ǀýstupů AČR, kteƌé ŵají tuto legitiŵitu podpořit. Z toho vyplývá,

že tato pƌáĐe ŶeŶahlíží koŵuŶikaĐi AČR koŵpleǆŶě a deskripce slouží spíše pƌo

ŶastíŶěŶí „kulis͞, ve kterých je kriticky hodnoceno jedno z hlavních

koŵuŶikačŶíĐh téŵat, se kteƌýŵ se ŵusela Aƌŵáda České ƌepuďlikǇ ǀ minulosti

1
Dále též „AČR͞.
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vyrovnat a to jak z hlediska teĐhŶiĐkého pojetí koŵuŶikaĐe, tak předeǀšíŵ

z hlediska obsahoǀého, kteƌé se příŵo týkalo legitiŵitǇ.

Legitimita je ŶeoddělitelŶě spjata s ƌealizaĐí ŵaŶdátů a úkolů zadáǀaŶýĐh

ǀojákůŵ ze stƌaŶǇ Điǀilistů – tedǇ politiků v rámci formalisticky pojatých

ŵaŶtiŶelů a pod ǀliǀeŵ ŵoĐeŶskýĐh zájŵů zúčastŶěŶýĐh aktéƌů. Dost ŵožŶá,

že ǀ komunikaci s ǀeřejŶostí jde pouze o legitimizaci zájŵů samotných aktéƌů,

kteƌé jsou čiŶŶostí AČR pƌosazoǀáŶǇ, Ŷeďo pƌosazoǀáŶǇ ǀ samotné AČR – ať už

se tato legitiŵita odƌáží ǀ pƌůzkuŵeĐh ǀeřejŶého ŵíŶěŶí, ǀe ǀolďáĐh, Ŷeďo jeŶ ǀ

„doďƌéŵ͞ poĐitu saŵotŶýĐh aktéƌů, že jejiĐh koŶáŶí ŵasǇ, Ŷeďo alespoň

ǀětšiŶa, schvalují.

Ve zjedŶodušeŶé foƌŵě je tak koŵuŶikaĐe v mém pojetí spojena s obhajobou a

získáváním sympatií, souhlasu či alespoň stƌpěŶí uƌčité čiŶŶosti či uƌčitýĐh

pƌoĐesů. Tímto se dostávám k – dle mého názoru – ŶejǀýzŶaŵŶějšíŵu zdƌoji

legitimity čiŶŶostí AČR a pƌoĐesů ǀ AČR - a bezpochyby i hlavnímu cíli

koŵuŶikaĐe AČR s ǀeřejŶostí. Jde o snahu ovlivnit sŵýšleŶí ǀeřejŶosti o děŶí

v aƌŵádě, o její aktuálŶí čiŶŶosti, o jejím významu, užitečŶosti pƌo společŶost a

o sŵǇsluplŶosti či „spƌáǀŶosti͞ politikǇ, kteƌou AČR ƌealizuje - a předeǀšíŵ o

obhajobu politiky, kteƌá je pƌostředŶiĐtǀíŵ AČR ƌealizoǀáŶa.

Armáda byla a stále je politickýŵ čiŶiteleŵ, který má vliv na formování

zahƌaŶičŶí politikǇ a Ŷaopak aktéři zahƌaŶičŶí politikǇ foƌŵují aƌŵádu. )áƌoǀeň

je pƌo ŵŶe klíčoǀý fakt, že AČR, případŶě její ĐiǀilŶí složkǇ, jsou též

koŵuŶikátoƌeŵ a oďhájĐeŵ této politiĐké čiŶŶosti. NezŶaŵeŶá to sŶad, že

v politiĐkéŵ sǇstéŵu České ƌepuďlikǇ eǆistuje eǆtƌéŵŶě silná politická moc

ƌoǀŶajíĐí se Ŷapříklad ǀládě vojenské junty. Je zde ale bezpochyby zájmové

uskupeŶí o počtu Ŷěkolika desítek tisíĐ jediŶĐů, a předeǀšíŵ jejiĐh ǀelitelů, kteří

své zájmy mají, a kteří též slouží k pƌosazoǀáŶí zájŵů jiŶýĐh aktéƌů – obvykle

s politiĐkýŵi, ekoŶoŵiĐkýŵi a ŶásledŶě též ideologiĐkýŵi zájŵǇ. AČR a též

Ministerstvo obrany pak jako ucelená zájmová skupiŶa ǀǇužíǀají ǀeřejŶé
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koŵuŶikačŶí nástroje k získání vlastŶí legitiŵitǇ Ŷad ƌáŵĐe foƌŵálŶě ukotǀeŶýĐh

pƌoĐesů2.

Tato legitimita hraje roli i v saŵotŶé ŵotiǀaĐi politiků, či jiŶýĐh aktéƌů, aby se

Ŷějakýŵ téŵateŵ zaďýǀali a získáǀali tak potencionálŶí hlasǇ ǀoličů a jiných

podpoƌoǀatelů. Hƌaje též ƌoli v saŵotŶé ŵotiǀaĐi ǀojáků ǀǇkoŶáǀat jejiĐh pƌáĐi a

úkolǇ jiŵ sǀěřeŶé. A v neposlední řadě hraje roli v oĐhotě politiků a ǀeřejŶosti

aƌŵádu fiŶaŶĐoǀat ze státŶího ƌozpočtu. KoŵuŶikaĐe AČR s ǀeřejŶostí tedǇ

z ŵého úhlu pohledu předstaǀuje ǀýstupǇ ze speĐifiĐkýĐh ŵoĐeŶskýĐh pƌoĐesů.

PřeŶeseŶě je koŵuŶikaĐe AČR jedŶíŵ z výstupů, či součástí, procesu


[…]


prosazovat vlastní pravdy a tím i vlastní zájmy v rámci diskursivního prostoru jí

ǀšak zůstáǀá. V éře postŵodeƌŶí koŵuŶikaĐe a ǀ politickém systému, kde je

přeƌozděloǀáŶí politiĐké ŵoĐi záǀislé Ŷa hlasu ǀětšiŶǇ, se dokoŶĐe ǀýzŶaŵ

ŵoĐeŶského ǀǇužíǀáŶí diskuƌsiǀŶíĐh pƌoĐesů zǀǇšuje. ) komunikace se stává

politiĐký Ŷástƌoj, kteƌý ŵůže ǀ doďě ŵíƌu aƌŵádě zajistit její legitiŵitu.
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Tato práce v pƌǀŶí řadě předkládá ƌozsáhlý a pƌopƌaĐoǀaŶý teoƌetiĐký a

ŵetodologiĐký apaƌát, jak koŵuŶikaĐi AƌŵádǇ České ƌepuďlikǇ pojŵout

z hlediska politiĐké ǀědǇ. Dále důkladŶě popisuje politiĐké ŵotiǀǇ aƌŵádŶí

komunikace vyplývající z politického systému a vojensko-ĐiǀilŶíĐh ǀztahů. Důƌaz

je kladeŶ také Ŷa koŶkƌétŶí koŵuŶikačŶí stƌategie a Ŷástƌoje, kteƌé ǀǇplýǀají ze

společeŶskýĐh stƌuktuƌ, jiĐhž je koŵuŶikátoƌ součástí.

HlaǀŶí jádƌo teǆtu tǀoří diskuƌsiǀŶí aŶalýza koŶkƌétŶíĐh a ofiĐiálŶí ǀýƌoků

předstaǀitelů a pƌaĐoǀŶíků MO ČR a AČR, kteƌé se ǀztahují k zahƌaŶičŶíŵ ŵisíŵ

v AfgháŶistáŶu a Iƌáku. Výzkuŵ se pokouší oǀěřit teze, jež se opíƌají o pƌáǀŶí,

ďezpečŶostŶí a ŵoƌálŶí stƌuktuƌǇ Ŷaší společŶosti a z ŶiĐhž legitiŵita ǀojáků a

jejiĐh čiŶŶosti ǀǇplýǀá.

AŶalýza diskuƌsiǀŶího koƌpusu ǀýƌoků o ŵisíĐh ǀ AfgháŶistáŶu a Iƌáku oǀěřuje tři

teze, kteƌé zaĐhǇĐují pƌoĐesǇ a stƌategie ǀǇužíǀaŶé MiŶisteƌstǀeŵ oďƌaŶǇ České

ƌepuďlikǇ a Aƌŵádou České ƌepuďlikǇ k etablování sǀé „pƌaǀdǇ͞ ǀ diskursivním

pƌostoƌu. Tato pƌaǀda pak slouží k posílení legitimity komunikátora, nutné pro

jeho koŶkƌétŶí čiŶŶost i pƌo jeho saŵotŶou eǆisteŶĐi ǀ politiĐkéŵ sǇstéŵu České

republiky.

PopsaŶé pƌoĐesǇ ŵohou ďýt ĐhápáŶǇ jako součást fuŶgoǀáŶí společŶosti a jsou

dokladeŵ toho, jak koŵuŶikaĐe ǀeřejŶýĐh iŶstituĐí ŵůže oǀliǀňoǀat Ŷaše

chápání událostí v politice a v mezinárodních vztazích.

271

Summary

For several past decades, we have witnessed a growing impact of mass

communication on political processes and decision making. Communication has

become part of social interactions, it creates meaning of single words and

influences our acting and resolutions. Since the half of the past century, the

attention of social sciences has been drawn to the ways in which

communication influences political processes and distribution of power in the

system. The basic principles of communication within the political process,

distribution of power and legitimacy are the discourse and discursive processes.

Communication acts linked to a discursive network within the frame of

established social structures work as constitutive power of set meanings and

steady actions determined by these meanings. In this way, dominant truths are

constructed within the society and they influence, form and also create the

social world around us. Therefore we can consider communication to be a

political tool in a certain manner.

The submitted dissertation thesis handles the attitude of the Armed

Forces of the Czech Republic towards communication with the public and

focuses on the discursive processes which the army tries to use in order to gain

legitimacy resulting from sympathies of the general public. Within the Czech

political system, the Armed Forces are formally inferior to political power and

civil control. The possibility of influencing public opinion and asserting one´s

truths, hence one´s own interests in terms of the discursive field has though

remained. In the period of postmodern communication and political system

which relies on the voice of the majority, the importance of discursive power

rises. Communication becomes a political tool which can ensure legitimacy of

the army during peace times.
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Foremost, this thesis introduces an extensive and elaborated theoretical and

methodological apparatus for embracing the communication of the Armed

Forces of the Czech Republic from the stance of political science. Furthermore,

it thoroughly describes political motives of army communication arising from

the political system and military-civil relations. It also focuses on particular

communication strategies and tools resulting from social structures which

include the communicator.

Main core of the text is composed by a discursive analysis of particular

statements which relate to foreign missions in Afghanistan and Iraq. The

research strives to verify theses which prop upon legal, security and moral

structures of our society and which imply the legitimacy of soldiers and military

actions.

The analysis of the discursive corpus of the statements on Afghanistan and Iraq

missions verifies three theses which capture the processes and strategies used

by the Ministry of defence and Armed Forces of the Czech Republic to establish

theiƌ ͞tƌuths͟ iŶ the disĐuƌsiǀe field. These tƌuths theŶ seƌǀe to strengthen the

legitimacy of the communicator, required for specific actions and his bare

existence in the political system of the Czech Republic.

The described processes may be seen as a component of social interactions and

prove how the communication of public institutions can influence our

understanding of events in politics and international relations.
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