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Předložená disertační práce je v mnoha ohledech výjimečná a ambiciózní – jde proti

hlavnímu proudu kvalifikačních prací v oboru politologie a za pomoci metody

dekonstrukce chce analyzovat komunikaci české armády s veřejností. Pro tento účel si

autor vybral dvě známé vojenské mise v Afghánistánu a Iráku.

Práce je ale poněkud nepřehledně strukturována – do řady kapitol a podkapitol, přičemž

některé z nich jsou, jiné nejsou číslovány. Na práci se projevuje i skutečnost, že jde o

druhou verzi po první neúspěšně obhajované, takže do ní jsou nově zařazeny pasáže, které

v původním textu nebyly. Ty se však nepromítly např. do obsahu (kupř. prvních deset

stran práce – před-úvod, objektivnější odůvodnění tématu práce apod. Jednotlivé úrovně

strukturování navíc nejsou příliš systematicky (graficky) odlišeny, což znesnadňuje

orientaci v textu.

Značně kriticky oponent posuzuje následující dimenze práce:

1) Časovou. V době, kdy student začal svůj disertační výzkum, byly zkoumané

případy aktuální a dalo se tak předpokládat, že jejich analýzou získáme poznatky

o tom, jak probíhá komunikace Armády ČR (AČR). Nicméně v současnosti jsou

tyto mise již fakticky poměrně vzdálenou historií (v případě Afghánistánu téměř
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dvě desetiletí) – nelze tedy čekat, že jejich analýzou se dozvíme něco o současné

komunikaci AČR. Samozřejmě že je možno tyto případy zkoumat, je ale třeba

změnit cíl na poznání minulých forem komunikace.

S časovým rozměrem souvisí i jiný aspekt práce – ta na mnoha místech zdaleka

neodpovídá roku, kdy byla předložena k nové obhajobě (tedy roku 2016), ale

stavu před pěti lety – na s. 89 dovádí údaje o financování armády do roku 2011,

pro další léta má jen tehdy plánovaný výhled. Obdobně na s. 128 hovoří o stavu

americké armády v Afghánistánu k roku 2011 jako o současné apod.

2) Metodologickou. Je zřejmé, že si autor vybral dvoupřípadovou studii. Není však

zřejmé, proč si vybral právě dva případy. Proto, aby je srovnal? To však nedělá –

komparace neprobíhá. Ve skutečnosti tak jde o jednopřípadovou studii s dvěma

prvky, z níž ale nelze odvozovat generalizující závěry o komunikaci AČR, jimiž

je ale práce prodchnuta.

Autor píše, že „v politických vědách nemáme experiment“ (s. 21) – to není pravda,

experimentální politologie je dynamicky se rozvíjející politologickou

subdisciplínou.

Je zde vnitřně rozporný – na jednom místě se vymezuje proti tomu, že v každé

akademické práci mají být „objevné“ teze (s. 22) – a že s tím nesouhlasí. O deset

stránek dál ale píše, že považuje za vědecké, aby měl výzkum stanovené teze (s.

32). Jak to tedy je?

3) Konceptuální. Jde především o práci se zkoumaným subjektem – tedy AČR.

Z práce je zřejmá určitá dichotomie, kdy textově často důsledně rozlišuje mezi

Ministerstvem obrany ČR (MO ČR) a AČR. V samotné analýze pak ale obě

jednotky slučuje, komunikaci MO ČR vydává za komunikaci AČR. Přitom není

přece teoreticky nepředstavitelné, že AČR, resp. její vedení v podobě generálního

štábu má jiné zájmy než jeho civilní kontrola v podobě MO ČR. Této potenciální

dichotomii se ale autor vůbec nevěnuje.
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4) Obsahovou. Na mnoha místech autor uvádí diskutabilní věty. Např. když označuje

formální motivy komunikace za takové, jimiž se komunikátor pokouší získat

sympatie širokého publika, neboť je považuje za nekonfrontační a svým

způsobem i líbivé (s. 70). Tak to ale být nemusí – komunikátor může záměrně

volit konfrontační argumenty, které polarizují publikum. Nekonfrontačnost a

líbivost jsou možné, nikoli nutné a nezbytné.

Skutečně jsou sdělovací prostředky samostatným a do jisté míry i nezávislým

aktérem (s. 74)? Nemohou třeba prosazovat zájmy určitých politických aktérů?

Skutečně „instituce státu zajišťují udržování představy svobod“ (s. 86)? Nemohou

to být (alespoň občas) svobody skutečné?

Skutečně je „nutné, aby většina subjektů společnosti akceptovala činnost těchto

institucí – tedy měla k institucím pozitivní postoj“ (s. 87)? Co třeba Parlament ČR

a jeho veřejná podpora?

Z diskursivní analýzy, jakkoli je provedena pečlivě, občas autor odvozuje věci,

které tam prostě nejsou. Např. když na s. 89 odhaluje, že výrokem uvedeným na

s. 88 komunikátor navozuje představu, že snížení financí na armádu by vedlo

k narušení ústavního systému.

Překročení mandátu armádou by zcela jistě nehraničilo s „revolucí“ (s. 137), ale

s vojenským převratem, což je úplně jiný fenomén.

5) Stylistickou. Práce je rozvláčná, neustále se odkazuje na předchozí či následující

pasáže.

Nejzávažnější výtku ale oponent vznáší vůči konceptuálnímu vymezení se vůči státnosti,

České republice, vystupování jejím jménem apod. na jedné straně, a současnou analýzou

AČR a MO ČR jako jednotných těles na straně druhé. Nelze zkrátka současně kritizovat

používání kategorie států jako samostatných person („jež disponuje vůlí a tím i schopností

být nositelem práv a povinnosti ... tato dlouhodobě zakořeněná rétorika v podstatě snímá

odpovědnost z konkrétních osob, které ambice státních útvarů formují a realizují ... toto
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zjednodušení vytváří představu, že ‚persona‘ Česká republika má jasný cíl a plán a

zahraniční mise jsou v souladu s tímto plánem“ – s. 142) a přitom přistupovat k AČR a

MO ČR jako unifikovaným subjektům. Dokonce pak autor na řadě míst pro doložení

komunikace AČR nepoužívá vyjádření jejích legálních představitelů, ale řadových

vojáků.

Ne, nejde o odmítnutí legitimity dekonstruktivistického přístupu, ale je nutné být (alespoň

v rámci jedné kvalifikační práce) konzistentní.

Přesto, že student odvedl velký kus práce a předvedl značné intelektuální úsilí, ze

všech uvedených důvodů nedoporučuji disertační práci Davida Behenského

k obhajobě.

V Brně, 10. ledna 2017 Podpis: